369048

А

Р Е С ПУ БЛИК А  Д А Г Е С Т |
Х А С А В Ю Р Т О В С К И Й  РА

ДМИНИСТР АЦИЯ М У Н И Ц И Г Г
О Б Р А З О В А Н И Я

« с е л о  Н о в ы й  К о е т е к ш
(^публика Дагестан Тел.: (Л

кий район село Новый Костек

я, д. 22 элект. почта

1 к«;

q
Л

3

и iostek@mail.ru

НО г о

969 -6й|- 24

«Об ут;

сайит;

В
эколо
ОТ j

целях

О
Федер;
потреб
органы
правил

гейер
также
Новый
Уставо

3.

Глава

019г

верхе

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

арнои

дении Генеральной схемы

очистки территории сельского поселения «село 11ош|;

иче
03.
ЛЬНЫ'
лецжн

;Ийзац
ами

соотвегстви
альн

рук
Ко
м cjej

К

:мх

Г Eiулучшения санитарно-эпидемиологическои оосц
KOI о состояния территории поселения, в соответстви
99 г №52 «О санитарно-эпидемиологическом б. i
м законом от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об со
», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф

местного самоуправления в Российской Фе,:в[
содержания территорий населённых пунктов (Са: Д
и с требованиями методических рекомендаций (МР)

схем очистки территорий населенных пунктов Где
одствуясь Правилами благоустройства и содержат

тек» утверждёнными Решением от 30.06.2017г. №12
ьского поселения МО «село Новый Костек».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвёрдить Генеральную схему очистки территории се.
Новый Костек» согласно приложению.
Разместить данное постановление ..неофициальном сайте
пос прения «село Новый

1

энт^оль за исполнением

MQi «село Н овый Кост

ления остав]

бадаш а щ  к в

.ос тек»

i л

1 1 1

ко.

№19

вкй, санитарною и
федеральным законом

Мо|пучий 1 населения»,
да:: производства и

общие принципах
|ЭД№» «Санитарными

42-121-4690-88), в
И Морядав разработки
Ийекой Федерации» а
территории СП «село

1 г

за

э поселения «село
■

ютрации сельского

собой

М.К.

mailto:iostek@mail.ru

li I (

ВВЕДЕНИЕ.

Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост городов,
и сельских |рорелений приводят к загрязнению окружающей пр
условия проживания людей, в том числе в сельских поселениях.

Очиртка Дфригорий населенных пунктов .. одно из И;
направленных на обеспечение экологического и саиита
благополучия населения и охраны окружающей среды, в связи
схема санитарной очистки территории МО «село Новый Костею

Разработчиком схемы санитарной очистки территории МО
Хасавюртовского района является администрация МО
Хасавюртовского района.

ti©

Основанием для разработки генеральной схемы санитарной очи;

1 .Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52 «О сани гар(|но-эпиД'
благополучии населения».

3.Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об ^ р д а ^
потребления».

4. Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения ц Территорий от
чрезвычайных ситуапий природного и техногенного характера».

5. С
мест»

анПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания

6. Правила благоустройства и содержания территории
утвержденное Решением сельского собрания

ДСП

i км послужили;

] Сасавюрто

сл
:] юдной <kpi

[ей.

7. Методических рекомендации (МР) «О порядке разработки генеральный
территорий Населенных пунктов Российской Федерации».

седо Нс вый Костек»
Ыот ый Костек»( ВЛО

ков

ших

гс роде кого типа
еды, ухудшают

о-эпидем
чем, оы.

ем иологическом

ерриторий Населенных

«село Нс

мероприятии,
Юлогического

разработана
зского района

т а

□pi< дазводства и

вый Костек»

Схем очистки

1. ОБЩЙЖ ПОЛОЖЕНИЯ

Очистка территорий населенных пунктов -  одно из в
направленных на обеспечение экологического и санит£
благополучия населения и охрану окружающей среды

Генеральная схема очистки территории сельского поселения «село
направлена
бытовых откодов, а также определяет очередность осуществления этих ме

1.1. Общие

В состав территории муниципального образования «село Hob î:
населенного пункта с. Новый Костек

Севе
Хаса

;фная
шюртов

востока с. Щ
района.

Общ
Из н
Земл:

из п

сведения о муниципальном образовании «село Нор ырн Kocrei |>

граница муниципального образования граничат землями
ского района. С юга граничит с.Темираул с. Ха с; вю ртовж
остек Хасавюртовского района, с запада землями с. Садовое д а

лощ;ая ш
их: земд:
и насел!

1 .Земли при|у
2.-
3.Земли про(м
4.3ем,

Но)рый Костек»
на решение комплекса работ по организации, сОорЦ, удаления к размещения

рсЦриятий.

адь сельского поселения «село Новый Костек» состг
и сельхоз назначения -  560га.

ённого пункта -  562 га

еиши
эпид

мероприятий,
;рм|| элогическою

Косте! <»

тяет -  1

■садебные- 122
ного фонда -65га.
м. гранен. -  6га.
гбище..369 га.

чеЧисленность постоянного населения на 01 июня 2019 года состаьй та 5755

2. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.

2.1. Краткая характеристика объекта и нрнродио-климатичмЦие усдо

Клшратичес^ие условия здесь особенные. Летная жара достигает До 41 гр
Средня

мнерат ур
роблем (является вода, т.к. здесь выпадает очень мало осадк э:

января -2,4'
до -29°.

2.2. гствующее состояние и перспектива раз1
образования«село Новый Костек»

сель
числ

ское поселение «село Новый Костек» состоит из одного нас
ю 5755 человек.енность

обще'

Суще

мунигщ:
образов

муниципаль

При резких похолоданиях абсолютные минимумы

Сельская социально-административная сфера включает:

администрация сельского поселения «село Новый Костек»;

пальное ооразовательное
ательная школа»;

учреждение «Над:

ное образовательное учреждение «Детский сад Раду:

1

’ИЯ му

[енного

е экостек :к,

iii li

ю

[ходят земли

с. Куруш,
о района, с
юртовского

га.

эвек.

(Я.

дюв.. Одной
I температура

опускаются

щипального

к га с оощеи

средняя

ДЮСШ

сельская библиотека

Участковая больница;

- почтамт- филиала ФГУП «Почта России»;

В состав жилого фонда поселения входят одно- и двухэтажные дома н
кирпичном исполнении.

Услуги благоустройства представлены наличием, централизованного элек'
отопление печное, Соотношение степени полу благоустроенного и неблаф
жилого фонда (таблица 1).

Подача питьевой воды осуществляется из нескольких водоистофщков.

Транспортная инфраструктура представлена сетью внутри селЭДких дорог
27км. Покрытие автодорог граверное, грунтовое и асфальтное.

Систем ливневой уличной канализации нет.

Валовый объем от печного отопления неблагоустроенного жило|го фонда не учитывается.

гредоставл2. Услуги коммунального комплекса на территории поселения
Новый Костек»

3. Данная схема санитарной очистки предусматривает пери
поселения с 2019 по 2023 год (включительно). Предположите;г
этап кардинального развития поселения не произойдет,
промышленных предприятий, учреждений и организаций, которые
существенные изменения в разрабатываемую схему, не ожидает :я (таблица

Каменном и

фоснабжения.
устроенного

)бщсй длины

и од МО «село

с|д развита [ территории
но за дани 1Й временной

Звод в децртие новых
внесли бы

Э̂т
$

Таблица 1

№ п/п р оказатель

1. Численность населения

Численное гь домой.гаден\\и:

п/благоустроенных

неблагоуоросип ы \

- одноэтажные [зданий
!

877

- двухэтажные «зданий ]66

6.

Количество объектов по степени!
благоустройства: |

- п/благоустроенных

-небла! о \с  троенных
Этажность часi ройки:

9.

'Д. изм.

чел.

II 1т.

I здании
j
зданий

Участковая Больница:

посещений/сутки

сотрудников

чел.

чел.
Муниципальное
образовательное учреждение
«Новюкостекская СОШ»: j

\
учащихся чел.

СОТ]рудников чел.
Муниципальное
образовательное учреждение!
«Детский сад Радуга -1: {

учащихся

- сотрудников

|Чел

Чел
«Почта России»:

количество работников чел.
Администрация !
муниципального образования!
«еелоНовый Костеке: [Чел посещений

количество работников чел

!Нана)чало
Ql.oj  19г.
5 7 5 ?

943

783

160

70

30

1007

104

140

49
2

25

13

За начало|
N.06.23 г.

10. дкхэдц Нел посещение

сотрудников чел

250

32

в

4. Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. обязательным элементом
оказывающего негативное воздействие на окружающую сре,
наличие ррштарно-защитной зоны (далее -  СЗЗ). Данные
предприятий и объектов поселения с. Новый Костек приведены

нас
СЗ:

'о объекта,
является

Шествующих

аблица 2

№

п/п

Предприятие.
(производства

участок|Класс
(предприятия

Согласно
СанПиН
(2.2.1/2.1.1.1200-

*03

1Размер
санитарно/
защитной
зоны, м

ание

Санкционированная свалка

Сельское кладбище

Скотомогильник ■V

10151кв)м|.
2000кв.м.

;850кв.М1

2.3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

2.3Д. Сбор, удаление и размещение отходов

Организация рациональной системы сбора, временного хранения,
твердых и жидких бытовых отходов, уборки территории макси мать
требованиям, определенным Санитарными правилами : содерж!
населенн

Для| обе
бытовые

ых мест (СанПиН 42-128-4690-88).

«речения удовлетворительного санитарного состояния »
отходы удаляются по единой планово-регулярной цег|трализс

юсть от
юго пункта

К !'V jj
Удалеиность от
иасел1нного пункта
20D м Г

алфшость op
елейного пункта)
Ю1

Договор на оказание трактор услуг по вывозу и транспортировке ТБО
заключен Мурзаевым Б.О. Вывоз ТБО осуществляется согласно
;ешо.

Свалка твердых бытовых отходов располагается за преде)1о|м се|л
местности Ближайший водный объект -  приток реки, которая нах<
направлении на расстоянии 1 км. Расстояние до поселения- 1 iaj.

кого вывоза
'иближена к
территорий

едеиного пункта,
аннЬй системе.

от 10.01.2019 г. №
графика один раз в

Ij j
|к о ш  поселения в
Тит|я1 в восточном

Экспяуатаг
размещени

2.3.2,

Отход;ы
ооразующ
отходы,

тен и
еблсн
тва

пол штиле
продукции
покрышки

поме
потр
свойс

пак-
значйтель

Исходя из
зегодо
зтные

среди
Расче

Таблица 3

№ №
ц/II от

1. Неблагоустроенный {2.0 м /год
илои фонд '

на одного!
(человека

Ж

Твёрдые бытовые отходы

эдзделяют на отходы производства и отходы потр<
неся в сельском поселении, можно отнести к отходам потреб',
которые образовались в результате уборки жилы> и
л в результате их ремонта (твердые бытовые отходы, далее
ит также можно отнести продукцию, которая утратил э сво|

это предметы обихода, различны виды упакс вочн'
jrk, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-по

я т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанн
автомобильные аккумуляторы и т.д.

о г
но

бъект
ХОД01

лагоу
илой

:Шя места захоронения отходов соответствует i ш ненически|у|
Ф и обезвреживанию отходов производства.

утвержденных нормативов накопления твердых бытсфых <Ь±код<
пой объем образующихся отходов в расчетном периоде (2щ 9

анные представлены в таблице 3.

тен и я  ТБО постоянно меняется, отражая состояние рнабже
й мере, зависит от местных условий.

образова!шя ( реднеголовая Расчетная
i [численность
[норма
[образования

.з

ъем
обходов

отходов м л од {2019 год 2023 год
1005

строенный
< юнд

1.5 м Уюд 11005
I |
i |
на одного!
[человека !

больиица|0,18 \г год па 15*242
70 посещений j

' \si .66 м7год |

2)19 го,
1005 2)10

1005

Об

щ . юн я. Отходы,
л е ни: так как, это
адчш гстративных

ГБ( ). К отход м
И пот ебительскис
ой т, эы (отходы
•д ] >a3J тчных видов
ь г  аг ©мобильные

П 07

ния

В

V VI д

збованиям к

оварами и в

, рассчитан
2023 годы).

образования

023 год
010

507

пу
часткфвая
нкт

15*242 634

N1ОУ
ОШ>1

[на одного)
{сотрудника |4

f  Новокостекская{1,66 м /год  |104
| ]

па одного!
[сотрудника I

,с.Д

31

10,25м /год

[на одного[
[учащегося |

1202

,46

202 5 ),5

,534

»,6
1,46

;0,5

«Почта

8

|7
Новый
ДЮСШ

России»

Л дм ин гстрация
муниш пального
образо! аиия

1.66 м тол

на одного
сотрудника
1.66 \г/год 13 113

«село на одного
Костек» со грудника

МОУ
Радуга ■

2.3.3. Жид» ие отходы

Для сбора
помойницы,
твердых

жидких отходов в ие канализованных домовладениях
имеющие выгреб и наземную часть с крышкой и
кций.ф ри

На территоэ
дворовых у
имеют над з<
пригнанны>
домовладени.

2.3.4. Отходы 1-2 класса опасности

Протяжен н<]>
связи с (
уборка улит;

1.66 м куб в
год

32

Детский сад 1.66 м куб в|49
I i " !
I ГО Д

32

49

51,4

50,5

ии частных домовладении размещаются дворовые
эорных до домовладений определяется домовладелы)
емиую часть и выгреб. Надземные помещения
материалов. Объемы выгребов рассчитаны с учетом!
я.

32

64

устрани
»еше ’

/борд
ами.
coop;
числе

п

На террито >ии сельского поселения могут быть образованы не ^олькЬ
являющиеся [ BMP, но и отходы, хранение которых требует осо >ых ycj;
отходы 1 класса опасности (отработанные ртуть содержащие лам гы и
следует передавать для обезвреживания.Контроль за обращением
отходами (> чет, дезинфекция, сбор) осуществляется руководством Г лат
Больницы ,фельдшерско-акушерского пункта поселения.»

2.3.5. Бш ш  »гические отходы.

Ддминиегр; щией муниципального образования
скотомогил! >ник для биологических отходов

«село Hoi

Заключен договор на оказание соответствующей услуги с Мурзае^ым 1:.С'

2.3.6. Содержание и уборка придомовых и обособленных территорий

Объектами очистки являются: территории домовладений, проезды, фт|(
бытового ш значения, территории учреждений и организаций.

ыи

:р\сть уличной сети поселка 27 км. Покрытие автодорог гравийное,
тетвнем специализированной техники, централизов^ иная м: яхаВт
не проводится.

Ki

„32

.64

0,5

оси с

1,4

ея дворовые
я отделения

сстояние от
ые уборные
из плотно

и населения

ЕС
lOBIfl

130

или отходы.
, например,
|ы), которые

мЦ дицинскими
рЙ’ Участковым

[бЖ

6т

2КТ

» имеется

0.01.2019 г.

культурно-

унтовое. В
азированная

лиУборка у
прилегают»

щ, кюветов, съездов, площадок, придомовых те
lx к объектам, в летний период года прово,?

физическими лицами, в ведении которых находятся данные терри

Незакрепленные территории, требующие уборки, обслужиф
сельского поселения с. Новый Костек.

В зимний рериод очистка уличной сети от снега проводится п» заявке
поселения.

урны. Соб
территорий

юте

■огласно договора.

)ИТОрЙЙ
1ТСЯ горр
'Ории

и Г

У входа в административные здания, объекты социальной магазины
твенники (владельцы) предприятий торговой серей произфд

не менее 10 м по периметру объекта.

Выпас домгцпнего скота проводится в местах, определенных админшлради й поселения
согласно правилами благоустройства и содержания территории NflO «ердо Щ вый Костек»
утверждёнными Решением от 30.06.2017г. №12

2.4. Транспортно-производственная база

В настоящие время в администрации сельского поселения «село Но: ый Костек»
отсутствует [парк специализированной техники для уборки посела. |шя, а так ж для сбора и
транспортировки ТБО. Содержание сельского поселения в чистоте и тра шортировка
отходов ос) щеетвляется собственными силами по договору.

3. Финанси зование мероприятий по санит арной очистке

Ежегодно ] S бюджете сельского поселения «село Новый К остек» и
финансирование средств на благоустройство и санитарнук}
поселения.

очи

ад шистрацией

ц ииистрации

CTKV

территории,
вескими и

становлены
ят уборку

^усмотрено
территории